
 Организация Объединенных Наций  PBC/2/OC/SR.1

  
 

Комиссия по миростроительству  
Distr.: General 
7 September 2007 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из 
рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены в 
один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с 
момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования официальных 
отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United 
Nations Plaza). 

Любые поправки к отчетам об открытых заседаниях Комитета на этой сессии будут сведены в 
один документ, содержащий только исправления, который будет издан вскоре после окончания 
сессии. 

 

07-39949 (R) 
*0739949* 

Организационный комитет 
Вторая сессия 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 27 июня 2007 года, в 12 ч. 30 м. 
 

 Председатель: г-н Гашпар Мартинш .................................................................................... (Ангола) 
 Затем: г-н Ошима ......................................................................................................(Япония) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Открытие второй сессии Комиссии по миростроительству 

Выборы Председателя 

Выборы других должностных лиц 

Вступительные замечания Председателя 

Расписание заседаний Комиссии на период с июля по декабрь 2007 года 

Прочие вопросы 

 



PBC/2/OC/SR.1  
 

07-39949 2 
 

Заседание открывается в 12 ч. 25 м. 
 
 

Утверждение повестки дня (PBC/2/OC/1) 

1. Повестка дня утверждается. 

Открытие второй сессии Комиссии по 
миростроительству 

2. Председатель объявляет вторую сессию 
Комиссии по миростроительству открытой. 

Выборы Председателя 

3. Г-н Ошима (Япония) избран Председателем 
Организационного комитета путем аккламации. 

4. Г-н Ошима (Япония) занимает место 
Председателя. 

Выборы других должностных лиц 

5. Г-жа Галльярдо Хэрнандес (Сальвадор) 
избирается повторно, и г-н Кристиан (Гана) 
избирается заместителем Председателя путем 
аккламации. 

6. Председатель говорит, что г-н Лёвальд 
(Норвегия) и г-н Майор (Нидерланды) продолжат 
выполнение своих обязанностей в качестве 
председателей структур по Бурунди и Сьерра-Леоне 
Комиссии по миростроительству в течение второй 
сессии. 

Вступительные замечания Председателя 

7. Председатель говорит, что Комиссия, приступив 
к работе в июне 2006 года, достигла значительных 
успехов в разработке необходимых институциональных 
механизмов. Кроме того, были введены в действие 
структуры по странам, которые приступили к 
разработке комплексной стратегии в целях обеспечения 
стратегических рамок миростроительства. В рамках 
Секретариата Отделение по поддержке 
миростроительства и Фонд миростроительства – 
постоянный фонд постконфликтного миростроительства 
приступили к операциям по первоначальному 
расходованию средств. 

8. Несмотря на первоначальные обнадеживающие 
успехи, Комиссия все еще сталкивается с серьезными 
проблемами. Оратор видит несколько ключевых 

проблем и первоочередных задач, которые предстоит 
решать в течение второго года ее работы. Во-первых, 
Комиссия должна сделать все возможное, чтобы 
добиться ощутимых результатов по удовлетворению 
потребностей рассматриваемых стран и их населения. 
Вследствие этого конкретный подход к каждой стране 
будет по-прежнему составлять основу ее деятельности. 
В целях рационализации методов работы необходимо 
сформулировать некоторые виды стандартных 
оперативных приемов в рамках конкретного подхода к 
стране. Хотя каждая постконфликтная ситуация 
является уникальной, такие стандартные приемы будут 
полезными. 

9. Во-вторых, в отношении других стран, которые 
будут представлены на рассмотрение, оратор планирует 
начать предварительные консультации с членами 
Комитета и другими органами, включая Совет 
Безопасности. В-третьих, Комиссия может выполнять 
другие функции в области миростроительства, в 
частности выступать в качестве информационного 
центра по вопросам передовой практики и в качестве 
форума, в рамках которого соответствующие 
политические послания будут распространяться среди 
международного сообщества. В-четвертых, она может 
также рассмотреть вопрос о решении общих для 
постконфликтных стран проблем, таких как 
безработица среди молодежи, поддержание 
правопорядка и реформа в секторе безопасности. 

10. В-пятых, он не может переоценить важности 
тесного сотрудничества с остальными органами 
системы Организации Объединенных Наций. 
Поскольку Комиссия как консультативный орган имеет 
полномочия предоставлять консультативную помощь в 
ответ на запросы Совета Безопасности, Генеральной 
Ассамблеи, Экономического и Социального Совета и 
Генерального секретаря, она должна проводить работу 
по укреплению взаимодействия с этими ключевыми 
органами. Кроме того, оратор надеется на более тесные 
связи и сотрудничество с Секретариатом в целях 
обеспечения транспарентности и отчетности при 
использовании Фонда миростроительства. 

Расписание заседаний Комиссии на период с июля 
по декабрь 2007 года 

11. Председатель обращает внимание на 
предварительное расписание заседаний на период с 
июля по декабрь 2007 года, которое было 
распространено среди членов Комиссии. Хотя он не 
хотел бы обсуждать проект расписания на нынешнем 



 PBC/2/OC/SR.1
 

3 07-39949 
 

заседании, он приветствовал бы замечания членов 
Комиссии, которые можно включить в более подробное 
расписание мероприятий и заседаний, которое будет 
утверждено, когда Комиссия вновь соберется в 
сентябре. Он обращает особое внимание на День мира 
Организации Объединенных Наций, 21 сентября, и 
приветствовал бы предложения о том, каким образом 
Комиссия может выразить свою приверженность миру 
в этой связи. 

Прочие вопросы 

12. Председатель говорит, что Организационный 
комитет встретится для формального утверждения 
доклада Генеральной Ассамблее после того, как будут 
завершены переводы на все официальные языки. 

13. Г-н Кабрал (Гвинея-Бисау) говорит, что должно 
быть разъяснено, что прения по существу доклада, 
который уже был утвержден путем консенсуса в 
английском варианте, не будут возобновляться. 

14. Г-н Элбакли (Египет) говорит, что он надеется на 
содействие Председателя, а также на то, что проекты, 
финансируемые с помощью Фонда миростроительства, 
окажут воздействие на местах в соответствии с 
первоочередными задачами стран. Он также надеется 
на тесное сотрудничество с региональными 
организациями. 

Заседание закрывается в 12 ч. 55 м. 


